
 

Minis tero del l ’Is truz ione  

Istituto  Comprensivo    di   Villa d’ Almè 
Via Monte Bastia, 10  - 24018  Villa d’ Almè BG   

Tel: 035 541223 – Fax: 035 636411 
Codice  Fiscale  80029050160 – Codice meccanografico BGIC889004  

 e-mail :bgic889004@istruzione.it  - Web: www.icvilla.edu.it 

PEC: bgic889004@pec.istruzione.it 

Decreto n. 1882         Villa d’Almè, il 10/03/2020 

 

DETERMINA DI ANNULLAMENTO VIAGGI E VISITE D’ISTRUZIONE, TRASPORTI, E 

ATTIVITA’ DIDATTICHE CORRELATE a.s. 2019-20  

 

Il Dirigente Scolastico 

dell’Istituto Comprensivo di Villa d’Almè (Bg) 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Il nuovo regolamento 

amministrativo-contabile”; 

VISTI gli articoli 1256, 1463 e 2033 del Codice Civile; 

VISTO il Codice del Turismo (D.Lgs. 23 maggio 2011 n. 79 modificato dal D.Lgs 21 maggio 2018 n. 62, 

che ha recepito la direttiva UE 2015/2302) in particolare il diritto alla disdetta ai sensi dell’articolo 

41, commi n. 4 e n.6; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal Collegio Docenti del 30-10-2019, sulla 

base dell’Atto di indirizzo del D.S. Protocollo n. 4427/4.1 del 25/10/2018 e approvato dal 

Consiglio di Istituto nella seduta del 04/11/2019 con delibera n. 58; 

VISTI i Piani per il Diritto allo Studio deliberati dai Comuni di Almè e Villa d’Almè, per lo svolgimento 

dell’anno scolastico 2019/20; 

VISTI i viaggi e le visite di istruzione e le attività didattiche ad essi correlate, la partecipazione ad attività 

sportive, deliberate dagli Organi Collegiali dell’Istituto per l’anno scolastico 2019/20; 

VISTI i D.P.C.M. del 25 febbraio 2020, del 1 marzo 2020, del 4 marzo 2020, del 8 marzo 2020 e del 9 

marzo 2020, con i quali vengono dettate disposizioni in merito alla sospensione delle attività 

didattiche, dello svolgimento di viaggi e visite d’istruzione e degli eventi e competizioni sportive 

di ogni ordine e disciplina; considerato che la sospensione è stabilita fino al 3 aprile 2020; 

VISTE le Note del Ministero dell’Istruzione n. 278 del 6 marzo 2020, n. 279 del 8 marzo 2020 e n. 858 

del 27 febbraio 2020 riguardante in particolare la sospensione delle uscite didattiche connesse alle 

attività dei campionati studenteschi per l’a.s. 2019/20; 

CONSIDERATA l’eccezionalità della situazione, specificamente gestita attraverso le misure di sicurezza 

dettate dal Governo Italiano, per il tramite dei sopra menzionati specifici provvedimenti, 

configurata nella fattispecie di “causa di forza maggiore” e quindi non imputabile all’Istituto 

scolastico scrivente; 

BGIC889004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001022 - 10/03/2020 - 6.2 - U

http://www.icvilla.edu.it/
mailto:bgic889004@pec.istruzione.it


 

DECRETA 

 

l’annullamento di tutte le iniziative inerenti i viaggi e le visite di istruzione e di tutte le attività didattiche 

correlate e la partecipazione ad attività sportive, comprese nel periodo dal 26 febbraio 2020 al 3 aprile 2020. 

Sono pertanto annullati i Contratti stipulati con le agenzie di viaggio, con le ditte di trasporto, con gli operatori 

economici per Spettacoli teatrali, visite a parchi, musei e le visite guidate in generale. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    DOTT.SSA MARTA BEATRICE ROTA 

BGIC889004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001022 - 10/03/2020 - 6.2 - U


